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Z historii Betlejem (cz. 3)

Kto opiekuje się Bazyliką Narodzenia?
Obecnie Bazylika Narodzenia znajduje się pod troskliwą opieką 

trzech rytów chrześcijańskich: łacińskiego, grecko-prawosławnego 
oraz ormiańsko-prawosławnego. Obrządek syryjsko-prawosławny 
może wchodzić oficjalnie do bazyliki tylko dwa razy w roku, na Boże 
Narodzenie i na Wielkanoc. Obrządek koptyjsko-prawosławny tylko 
na Boże Narodzenie.
 Jak to wygląda w szczegółach? 

Cała bazylika należy do obrządku grecko-prawosławnego, 
natomiast Grota Narodzenia jest podzielona, (jak wszystko w Ziemi 
Świętej), do Greków należy miejsce narodzenia z gwiazdą, natomiast 
do łacinników - żłóbek, blisko miejsca narodzin. Pozostałe ryty mają 
swoje ołtarze w bazylice. Obok Bazyliki Narodzenia znajduje się 
kościół parafialny św. Katarzyny i tam jest zawsze sprawowana 
Pasterka, po której Patriarcha Łaciński zanosi Dzieciątko Jezus na 
miejsce narodzin.

Źródło: niedziela.pl/artykul/36239

Szopka i jej historia

Według tradycji pierwszą szopkę stworzył święty Franciszek z Asyżu 
w 1223 roku, w Greccio. Jednak tradycja budowania szopek 
w kościołach rozpowszechniła się znacznie później. Kolejno 
w kalendarium związanym z szopkami pojawia się Rzym i kościół Santa 
Maria Maggiore. Właśnie tam, od VI wieku czczono relikwię żłóbka. 
Możemy tam podziwiać rzeźbę Arnolfo di Cambio pochodzącą z 1272 r, 
która uważana jest za pierwowzór szopki. Niewątpliwie najbardziej 
rozpowszechnionym typem szopki jest szopka neapolitańska. Występują 
tam charakterystyczne postacie – świętej rodzinie przychodzą pokłonić 
się przedstawiciele rożnych zawodów – pasterze, rolnicy, mieszczanie, 
rzemieślnicy. Największy rozkwit przeżywała szopka neapolitańska 
w XVIII wieku. Niewątpliwie jedną z największych szopek, jeśli chodzi 
o ilość postaci możemy podziwiać w Muzeum św. Marcina w Neapolu – 
jest tam ponad 300 figurek.

Pierwszy Konkurs Szopek Krakowskich został zorganizowany 
w 1937 roku. Po przerwie spowodowanej II wojną światową konkurs 
wznowiono i organizuje go Muzeum Krakowa. Jedne z najstarszych 
zachowanych szopek, można zobaczyć w Muzeum Etnograficznym 
w Krakowie. Jest tam prezentowana klasyka gatunku i nazywana często 
„szopką matką” – szopka wykonana przez Michała Ezenekiera 
(1854-1914/1918), mistrza murarskiego z Krowodrzy. Powstała 
w latach 90. XIX wieku. Na niej wzorują się całe pokolenia szopkarzy
i zainicjowała styl szopek nazywany ezenekierowskim. Nieopodal 
wzgórza wawelskiego w Kościele o. Bernardynów znajduje się piękna 
i ruchoma szopka. To jedna z najbardziej popularnych ruchomych szopek 
w Krakowie. Nie ma się co dziwić - jest naprawdę imponująca i piękna. 
Szopka ta co roku jest ciut zmieniana, układana jest już od połowy 

2listopada. Na 10 m  znajduje się ponad 100 ruchomych figurek, zaś za 
szopką tło stanowi panorama, która została namalowana w 1967 roku.

Z niedzielnej liturgii Mszy św.

Ewangelia (J 1, 1-18)

Słowo stało się ciałem i zamieszkało między nami

Ta boska osoba, jaką jest Słowo, przyjęła ludzką naturę w taki 
sposób, że nie przestając być Bogiem, stała się człowiekiem, tak jak 
każdy z nas. Wcielił się w konkretną osobę, którą możemy dotknąć: 
Jezusa z Nazaretu. Słowa Ewangelii według Świętego Jana posiadają 
moc naocznego świadka: „I oglądaliśmy Jego chwałę, chwałę, jaką 
Jednorodzony otrzymuje od Ojca, pełen łaski i prawdy”. „Nie są to 
uczone słowa jakiegoś rabina czy doktora praw – tłumaczy Benedykt 
XVI – ale żarliwe świadectwo skromnego rybaka, który 
zafascynowany za młodu Jezusem z Nazaretu, w ciągu trzech lat 
wspólnego życia z Nim oraz z innymi apostołami doświadczył Jego 
miłości – tak że sam siebie nazywał «uczniem, którego Jezus 
miłował» – widział Go umierającego na krzyżu i gdy pojawił się 
zmartwychwstały, a potem wraz z innymi otrzymał Jego Ducha. Na 
podstawie tych wszystkich doświadczeń, rozważanych w sercu, Jan 
zyskał głęboką pewność: Jezus jest wcieloną Mądrością Boga, jest 
Jego odwiecznym Słowem, które stało się śmiertelnym 
człowiekiem”.

To wszystko pokazuje nam, na co zwraca uwagę święty 
Josemaría, że „Bóg naszej wiary nie jest odległym bytem, który patrzy 
obojętnie na losy ludzi: na ich pragnienia, walki i niepokoje. To 
Ojciec, który kocha swoje dzieci do takiego stopnia, że posyła Słowo, 
Drugą Osobę Trójcy Przenajświętszej, aby wcielając się, umarło za 
nas i nas odkupiło”.

We wszystkich chwilach swojego życia, także jako dziecko 
w betlejemskim żłóbku, Pan Jezus pozwala nam poznać dobroć, 
mądrość, miłosierdzie, czułość i wielkość Boga. „Boga nikt nigdy nie 
widział, Ten Jednorodzony Bóg, który jest w łonie Ojca, [o Nim] 
pouczył” (w. 18).

W okazji Imienin
życzymy

Ks. Kacprowi Nawrotowi,

aby Bóg obdarzał zdrowiem, radością i siłą 
do dalszej posługi, a Duch Święty nieustannie  

prowadził i napełniał swoją łaską.

Parafianie

06.01.1285 r. - abp Jakub Świnka zwołał synod 
w Łęczycy, na którym nakazano 

wygłaszanie kazań w języku polskim



Parafia pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski, erygowana w 1949 roku.
Adres: 32-091 Michałowice, ul. Jana Pawła II, 2. Tel. +48 12 376 78 88; www.parafiamichalowice.pl

Do użytku
wewnętrznego

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE
NA II NIEDZIELĘ PO BOŻYM NARODZENIU - 

05.01.2025

Dziś o Mszy św. o godz. 18:00 spotkanie i modlitwa wszystkich, którzy 
zawierzają się Matce Bożej w ramach ODDANIA33.

Jutro (06.01) UROCZYSTOŚĆ OBJAWIENIA PAŃSKIEGO – 
TRZECH KRÓLI. Msze św. w naszym kościele o godz. 7:00, 9:00, 
10:30, 12:00 i 18:00. Po każdej Mszy św. błogosławieństwo kredy 
i kadzidła. Poświęcone kadzidło i kredę będzie można nabywać po 
każdej Mszy św. 

Na czas kolędy (do 18 stycznia) kancelaria parafialna czynna jest tylko 
we wtorki po wieczornej Mszy św. oraz w środy od 7:30 do 8:30. 
Kancelaria nieczynna w piątki.

Parafialne Stowarzyszenie Nadzieja Michałowic zaprasza  
Wszystkich, którzy chcą włączyć się w działalność charytatywną  na  
pierwsze w tym roku spotkanie, które odbędzie się 10 stycznia 
(piątek) o godz. 19:00 w salce parafialnej.

Pełna treść ogłoszeń na stronie .www.parafiamichalowice.pl

 

KULTURA LUDOWA NASZEJ OKOLICY - 
MICHAŁOWICE NA PRZEŁOMIE XIX I XX W.

ROK OBRZĘDOWY- TRZECH KRÓLI

Święto Trzech Króli kończyło okres Godów. W tym dniu święcono 
wodę, kredę, srebro, złoto - były to na ogół dukaty z wizerunkiem Matki 
Bożej lub biżuterię - kadzidło i mirrę. Po powrocie do domu na drzwiach 
rysowano kredą znak krzyża lub litery K+M+B. Krzyżami oznaczano 
również drzwi budynków, w których były zwierzęta. Zwyczaj ten miał 
także znaczenie apotropaiczne: znaki krzyża uznawane były za środek 
odpędzający demony i czary. Wierzono, ze mirra i kadzidło zabezpie-
czały dom przed dostępem sił nieczystych, zaś święcona kreda miała 
zastosowanie w weterynarii, w praktykach magicznych i na wypadek 
kontaktu z duchami. Woda „trzechkrólowa” była wykorzystywana 
w zabiegach magicznych związanych z hodowlą bydła oraz zapewnie-
niem urodzaju. Kropiono nią całe obejście, a dodatkowo wylewano 
niewielką ilość pod próg. Służyła również do pokropienia w wypadku 
wizyty księdza np. podczas bożonarodzeniowej kolędy. 

W święto Trzech Króli pieczono specjalny rodzaj pieczywa 
w kształcie półksiężyca lub podkowy tzw. szczodraki. Dawano je 
sąsiadom i kolędnikom, z reguły młodszym dzieciom, które dostawały je 
za życzenia i śpiew.

Na podstawie B. Krasnowolski, R. Hołda  „Nad Dłubnią, monografia Gminy 
Michałowice”, tom III, Michałowice 2019

 

ANIOŁ PRAGNIE BYĆ Z TOBĄ W RELACJI

Całe przesłanie, które płynie do nas z głębi anielskiej natury jest 
wezwaniem do zaangażowania serca w głęboką relację przyjaźni 
z aniołami, aby ich obecność i bliskość mogły potwierdzać się w naszym 
życiu. Aniołowie mogą działać w naszym życiu przez wewnętrzne 
poruszenia i natchnienia oraz przez dyskretną, niewidzialną opiekę, 
którą sprawują nad nami. Potężny intelekt i niezachwiana wola aniołów 
to dla nas bezpieczna przystań – najlepsza polisa na życie duchowe. 
Możemy być pewni, że nasz Anioł Stróż, który jest przy nas nieustannie, 
nie zmieni decyzji i nigdy nas nie opuści. Siła jego obecności przy nas 
płynie z faktu, że on wybrał Boga definitywnie. W jego stabilnej 
obecności objawia się Boża opatrzność i bliskość. Jest więc nad nami 
mocna ręka kogoś, na kim mogę się zawsze wesprzeć, komu mogę 
w modlitwie odsłonić wszystkie moje potrzeby, wiedząc, że je słyszy 
i reaguje. On chce być posłańcem w rozmaitych moich sprawach. 
On mnie osłania, chroni, zabezpiecza. Nie zdajemy sobie nawet sprawy 
z tego, jak wielu nieszczęść uniknęliśmy dzięki obecności i bliskości 
aniołów, z jak wielu opresji wyszliśmy bezpiecznie nie wiedząc nawet, 
że coś nam zagrażało. To bardzo uczy pokory i dystansu do świata.

Na podstawie: „Sekretne życie aniołów”, 
Aleksander Bańka, wyd. I, 2019

Tradycyjne Szczodraki
na Trzech Króli

INTENCJE MSZALNE 
Poniedziałek – 06.01.2025 –  Uroczystość Objawienia  

   Pańskiego 

 7:00 
O Boże błogosławieństwo dla Marty i Teresy z racji 
urodzin 

 9:00 

Msza święta kolędowa - o Boże błogosławieństwo  

w Nowym Roku dla rodzin z ulic: Dąbrowskich, 
Podedworze, Sąsiedzka, Parkowa, Nad Dłubnią, Koźlica, 
Za Dworem, Hugo Kołłataja, Najświętszego Serca Maryi 

 10:30 
O błogosławieństwo Boże i potrzebne łaski dla księdza 
Kacpra z racji imienin 

+ Za śp. Adama Kasznika w 23. rocznicę śmierci 
 12:00 + Za śp. Barbarę Konderak 

 18:00 + Za śp. Marię i Kacpra Nowak oraz synów Czesława, 
 Zbigniewa i Jana 

Wtorek – 07.01.2025 –  św. Rajmunda z Penyafort, prezbitera  

 18:00 

Msza święta kolędowa - o Boże błogosławieństwo  

w Nowym Roku dla rodzin z ulic: ks. Mariana Pałęgi, 
Akacjowa, Miodowa, Długa, Źródlana, Nad Strugą, 
Marcowa, Mały Kraków 

Środa – 08.01.2025  

 18:00 

Msza święta kolędowa - o Boże błogosławieństwo  

w Nowym Roku dla rodzin z ulic: Leśna, Sosnowa, 
Truskawkowa, Radości, Leśne Zacisze, Jana Pawła II, 
Nad Strumykiem, Majowa, Poziomkowa, Jagodowa

 

 
20:00

 

O błogosławieństwo Boże dla Justyny i Rafała
 

+
 

Za śp. Mieczysława Binczyckiego
 

+
 

Za śp. Janinę Wywiał
 

+
 

Za śp. Wojciecha Jaska
 

+
 

Za śp. Jana Piątka
 

+
 

Za śp. Jana Krawczyka
 

+
 

Za śp. Barbarę Pawlik
 

+
 

Za śp. Artura Sarnata
 

+
 

Za śp. Juliana Krokosza
 

+
 

Za śp. Henryka Genzelsa
 

+
 

Za śp. Michała Gila
 

+
 

Za śp. Ireneusza Skwarę
 

+
 

Za śp. Czesławę Ząbek
 

+
 

Za śp. Małgorzatę Dyląg
 

Czwartek –
 
09.01.2025

  

 
18:00

 Msza święta kolędowa -
 
o
 
Boże błogosławieństwo 

 

w Nowym Roku dla rodzin
 
z ulic: Górna, Na Stoku, 

Warszawka, Szmaragdowa, Zdrowa, Laskowiec
 

Piątek –
 
10.01.2025

  
 

7:00
 

+
 

Za śp. Janinę Wywiał
 

 
18:00

 

Msza święta kolędowa -
 
o
 
Boże błogosławieństwo 

 

w Nowym Roku dla rodzin z ulic: Rzemieślnicza, Cichy 
Kącik, Lipowiec, Na Leśnym Stoku, Smolna, 
Wilczkowice

 
-
 
ul. Krakowska,

 
Jaworowa, Zielona 

Dolina, Pstrągowa, Zamkowa, Złotogórska, Zawiła
 

Sobota –
 
11.01.2025

  
 

7:00
 

+
 

Za śp. Mariannę Marszowską i Jana Krawczyka
 

 
18:00

 
Msza święta kolędowa -

 
o
 
Boże błogosławieństwo 

 

w Nowym Roku dla rodzin z Wilczkowic z ulic: 
Porzeczkowa, Brzozowe Wzgórze, Perłowa, Pociesznej 
Wody, Bukowe Wzgórze,

 
Czereśniowa, Gaikowa, 

Parkowe Wzgórze, Na Widoku
 

Niedziela –
 

12.01.2025
 

–
  

Święto Chrztu Pańskiego
 

 

7:00

 

+

 

Za śp. Mariannę i Ryszarda Boczkowskich

 
 

9:00

 

+

 

Za śp. Mieczysława Kopecia

 

 

10:30

 
Msza święta kolędowa -

 

o

 

Boże błogosławieństwo 

 

w Nowym Roku dla rodzin z Zerwanej

 

 

12:00

 
W intencji wszystkich parafian, a szczególnie za dzieci 
przyjmujące Sakrament Chrztu Świętego i ich rodziców

 
 

18:00

 

+

 

Za śp. Eleonorę i Wincentego Król

 

 


